1

证券代码：002569         证券简称：ST 步森          公告编号：2022-048

浙江步森服饰股份有限公司

关于对中国证监会浙江监管局监管问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载，误导性陈述或重大遗漏。

浙江步森服饰股份有限公司（以下简称“公司”或“步森股份”）于 2022 年 6

月 20 日收到中国证券监督管理委员会浙江监管局下发的浙证监公司字〔2022〕

69 号《监管问询函》（以下简称“问询函”）。收到《问询函》后，公司高度重视，

立即组织公司相关人员及中介机构对《问询函》提及的问题进行逐项核查落实，

截至目前，公司已对《问询函》中相关问题完成了确认工作，现将有关回复内容

公告如下：

一、请说明本次交易筹划、洽谈及协议签订的具体过程，包括但不限于交易

背景、具体人员、时间、地点等。

公司回复：

公司本次拟交易转让标的位于诸暨市枫桥镇梅苑村，功能定位为货品仓库，

非生产车间，仅用于公司部分产品的存放，实际并未在生产经营过程中承担采购、

生产、销售及主要仓储基地等重要功能。近年来，因受疫情等综合因素影响，该

场地实际使用率严重不足，一直处于大面积闲置状态。

公司为盘活资产，提高资产运营及使用效率，解决公司流动资金持续紧张难

题，并有利于公司未来发展需要，一直积极寻求意向合作方推动该低效资产处置

事宜。经过房产经纪公司居间介绍和谨慎甄选，公司与诸暨市笃行纺织科技有限

公司（以下简称“笃行纺织”）达成合作意向。2022 年 6 月 10 日，公司于杭州市

上城区飞云江路 9 号赞成中心公司会议室以现场结合通讯方式召开第六届董事

会第十九次会议并审议通过《关于公司签署资产转让协议的议案》。经由公司董

事长王雅珠女士与笃行纺织法定代表人郭仲杰先生签署正式《资产转让协议》，

双方就该项交易主要内容达成一致。

2

二、请列表详细说明本次转让后公司固定资产具体情况，本次交易是否影响

公司的正常生产经营。如否，请说明你公司目前的生产经营模式及未来规划。

公司回复：

本次拟交易转让标的完成转让后，公司固定资产具体情况如下：

项目 固定资产原值 累计折旧 固定资产净值

房屋及建筑物 4,992,649.00 2,164,155.71 2,828,493.29

机器设备 34,236,569.99 30,915,850.23 3,320,719.76

运输工具 3,019,668.47 2,868,685.05 150,983.42

电子设备 12,200,537.66 11,579,778.49 620,759.17

其他 909,872.87 909,872.87 0.00

小计 55,359,297.99 48,438,342.35 6,920,955.64

本次拟交易转让标的功能定位为货品仓库，非生产车间，且仅用于公司部分

产品的存放，实际并未承接主要仓储基地作用，亦未在生产经营过程中承担其他

采购、生产、销售等核心或重要功能。

公司目前的生产经营模式为依托稳定的客户群体，按照以销定产的模式，依

据销售订单和库存计划性生产，以成本最小化、收益最大化为原则，统筹利用公

司自身优势和市场资源优势，协调自产和外协生产两种模式。在自产模式下，公

司在签订销售合同之后，依靠自有的工厂、生产设备、技术自行组织生产；在外

协生产模式下，公司根据比较优势原则，选择合适的外协合作工厂询价，外协工

厂根据公司对产品的设计、式样、交货期进行车缝等工序并交货。其中，涉及生

产经营过程中的仓储环节，公司已着手根据经营需要采用第三方“云仓”服务模式

替代原有自建仓库仓储模式以降低运营成本、提高仓储及物流效率。

未来，公司将继续坚持以男装品牌服装的设计、生产和销售为核心，集中精

力做大做强既有男装业务，并探索为消费者提供其他专业化细分时尚产品和服务

的有效方式，构建其他细分品类的品牌竞争力，建筑“步森时尚产业生态圈”。公

司将以市场为导向、以创新为基础、以客户需求为出发点，通过不断引进及优化

新零售方式、新技术、新供应链（含仓储环节）模式，继续加强产品设计、品牌

3

经营、质量监控、供应链与营销网络运营各大板块的管理，在为消费者提供品质

优良、品种多样、性价比高、更加时尚服饰的同时，努力实现产品、品牌、服务

及用户体验的全面升级，促进公司绿色、高效、可持续发展。

综上所述，本次拟交易标的转让不会影响公司的正常生产经营活动，并将有

助于公司降低运营成本、提高运营效率。

风险提示：上述涉及未来经营计划、发展目标等前瞻性陈述，不构成公司对

投资者的实质承诺，公司提请投资者及相关人士对此保持足够的风险认识，并且

应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

三、根据你公司公告，笃行纺织成立于 2022 年 5 月 27 日，注册资本 100 万

元。请说明笃行纺织的股权结构及实际控制人，是否属于你公司关联方。并请

说明本次资产转让定价的依据及合理性，交易对手方是否具备履约保障能力，

以及你公司本次交易所得资金的具体用途。请会计师、独立董事核查并发表明

确意见。

公司回复：

1、笃行纺织及其实际控制人与公司不存在关联关系

笃行纺织股权结构如下：

序号 股东名称 出资额 出资比例

1 朱红光（实际控制人） 80 万 80%

2 郭仲杰 20 万 20%

合计 100 万 100%

笃行纺织实际控制人为朱红光先生。经查询，朱红光先生除担任笃行纺织监

事职务外，还担任绍兴贝马其寝具制衣有限公司公司执行董事、经理及法定代表

人，浙江佰度物流有限公司执行董事、经理及法定代表人，绍兴万顷贸易有限公

司执行董事、经理及法定代表人，诸暨链之园机械设备维修有限公司执行董事、

经理及法定代表人等职务。

笃行纺织及其实际控制人朱红光先生均不属于公司关联方，与公司及下属子

4

公司之间不存在关联关系。除此之外，双方亦不存在产权、业务、资产、债权债

务、人员等方面可能造成利益倾斜的其它关系。

2、本次资产转让定价依据充分并具有合理性

本次资产转让定价系经注册房地产估价师周密准确的测算，并详细考虑了影

响房地产价值的各项因素，遵循估价原则，按照估价程序，采用合理的估价方法，

经过测算并结合估价经验，确定该交易标的在价值时点的市场价值。根据绍兴市

华众房地产资产评估有限公司出具的（绍华众房估字[2022]第 K06001 号）《房

地产估价报告》，该交易标的于评估基准日 2022年 6月 8日的评估值为 42,868,385

元，本次资产转让拟以 4300 万元处置上述标的，较评估价格溢价 13.16 万元，

溢价率 0.31%。本次资产转让定价依据充分，具备合理性及公允性。

3、本次交易对手方具备履约保障能力

公司高度重视本次交易对手方的履约能力，除经公开信息调查获悉对手方具

有履约保障能力外，更是在交易结构设计上将履约风险作为公司关注的重点。截

至本问询函回复之日，笃行纺织已将首笔款项共计 500 万元缴至公司指定账户。

根据双方签订的《资产转让协议》约定，在后续的交易过程中，为确保交易安全，

公司将在确认能够收到对方全部款项后，方可为其办理完毕过户登记手续。

4、本次交易所得资金主要用于补充流动资金

根据公司经营规划，未来公司将继续立足主营业务，深耕服饰行业，本次资

产转让交易所得资金将全部用于补充流动资金，助力公司聚焦核心业务、优化创

新经营模式及用于市场拓展，实现产品、品牌、服务全面升级。不存在损害公司、

股东，尤其是中小股东利益的情形。

四、独立董事意见

经核查，我们就公司本次交易相关情况发表独立意见如下：

1、公司本次拟交易转让标的，其功能定位为货品仓库，非生产车间，仅用

于公司部分产品的存放，实际并未在生产经营过程中承担采购、生产、销售及主

要仓储基地等重要功能，且近年来一直处于大面积闲置状态。关于本次交易标的

5

所涉及生产经营过程中的仓储环节，公司将采用第三方“云仓”服务模式替代原有

自建仓库仓储模式以降低运营成本、提高仓储及物流效率。本次拟交易标的转让

不会影响公司的正常生产经营活动。

2、笃行纺织及其实际控制人朱红光先生均不属于公司关联方，与公司及下

属子公司之间不存在关联关系，亦不存在可能导致利益倾斜的其它关系。

3、本次拟交易转让标的已经绍兴市华众房地产资产评估有限公司评估并出

具（绍华众房估字[2022]第 K06001 号）《房地产估价报告》，双方定价较评估

价格溢价 13.16 万元，溢价率 0.31%，本次交易转让标的定价依据充分并具有合

理性。

4、根据公司相关资金使用计划，本次拟交易转让标的所得资金将主要用于

补充自身流动资金不足。不存在损害公司、股东，尤其是中小股东利益的情形。

5、我们要求公司根据双方协议约定审慎推进交易进程、确保交易安全，并

严格按照资金使用计划将相关资金投入日常生产经营，使本次交易真正达到盘活

资产、提高资产运营及使用效率之目的，促进公司健康、稳健、持续发展。

五、其他说明及风险提示

1、鉴于公司年审机构已完成 2021 年度审计工作，本次问询函所涉相关事项

公司需新聘请会计师进行专项核查，目前相关聘任及核查工作正有序进行中，公

司将在会计师完成核查工作后另行及时向浙江证监局报送并披露相关核查意见。

2、公司郑重提醒广大投资者《证券时报》《证券日报》《中国证券报》及

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司指定之信息披露媒体，有关步森

股份的所有信息均以公司在上述指定媒体刊登的正式公告内容为准。敬请广大投

资者关注公司公告，注意投资风险。

特此公告。

浙江步森服饰股份有限公司

2022 年 6 月 30 日